
D.G. Autonomia e cultura

Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 25 giugno 2021

– 266 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 22 giugno 2021 - n. 8556
Esiti manifestazione di interesse per la partecipazione al 
Progetto Innovamusei (decreto n. 2632/2021)

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
PATRIMONIO E IMPRESE CULTURALI

Vista la l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 «Politiche regionali in materia 
culturale – Riordino normativo»;

Vista la d.g.r. n. 4195 del 18  gennaio 2021 approvazione dello 
schema di «Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia, 
Unioncamere Lombardia e Fondazione Cariplo per lo sviluppo 
di un programma di supporto all’imprenditorialità nel campo 
della cultura - InnovaMusei»;

Richiamato il decreto n. 2632 del 26 febbraio 2021, di appro-
vazione della Manifestazione d’interesse per la partecipazione 
al progetto «InnovaMusei» nell’ambito dell’accordo di collabo-
razione tra Regione Lombardia, Fondazione Cariplo e Unionca-
mere Lombardia per lo sviluppo di un programma di supporto 
all’imprenditorialità nel campo della cultura;

Visto il decreto n. 6269 del 11  maggio 2021 «Costituzione del 
nucleo di valutazione relativo alla manifestazione d’interesse per 
la partecipazione al progetto «InnovaMusei» - d.d.s. 26 febbraio 
2021 - n. 2632»;

Preso atto che entro il termine per la presentazione delle do-
mande di contributo (ore 12:00 del 31 marzo 2021) sono perve-
nute complessivamente n. 62 istanze;

Dato atto che il nucleo di valutazione ha svolto l’istruttoria 
formale e tecnica relativa a n. 62 domande, sulla base dei cri-
teri di valutazione contenuti nell’avviso approvato con d.d.s. 
n. 2632/2021;

Dato atto che le schede istruttorie dei 62 progetti sono conser-
vate agli atti della Struttura Patrimonio e imprese culturali della 
Direzione Generale Autonomia e Cultura;

Rilevato che, sulla base degli esiti delle attività istruttorie del 
nucleo di valutazione sono stati predisposti i seguenti allegati 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

•	Allegato A «ELENCO MUSEI/ECOMUSEI AMMESSI ALL’EVENTO 
DI INCONTRO CON LE IMPRESE CULTURALI E CREATIVE»;

•	Allegato B «ELENCO DEI MUSEI NON AMMESSI IN FASE DI 
ISTRUTTORIA FORMALE»;

Ritenuto pertanto di procedere con l’invito dei Musei/Eco-
musei ammessi all’evento di incontro con le imprese culturali e 
creative selezionate e accompagnate da Fondazione Cariplo, fi-
nalizzato alla creazione di partnership e abbinamenti spontanei 
per l’avvio di progetti pilota, che si terrà nel mese di luglio 2021;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato nei 
termini previsti dall’art. 2, comma 3, della legge 7 agosto 1990, 
n. 241;

Vista la l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti del-
la XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Patrimonio e imprese culturali individuate 
dalla d.g.r. XI/4584 del 19  aprile 2021;

DECRETA
1.  di approvare, sulla base degli esiti delle attività istruttorie 

del nucleo di valutazione, i seguenti allegati che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

−− Allegato A «ELENCO MUSEI/ECOMUSEI AMMESSI ALL’EVEN-
TO DI INCONTRO CON LE IMPRESE CULTURALI E CREATIVE»;

−− Allegato B «ELENCO DEI MUSEI NON AMMESSI IN FASE DI 
ISTRUTTORIA FORMALE»;

2.  di procedere con l’invito dei Musei/Ecomusei ammessi 
all’evento di incontro con le imprese culturali e creative selezio-
nate e accompagnate da Fondazione Cariplo, finalizzato alla 
creazione di partnership e abbinamenti spontanei per l’avvio di 
progetti pilota, che si terrà nel mese di luglio 2021;

3.  di stabilire il 30 giugno 2021 quale termine en-
tro il quale i Musei/Ecomusei selezionati dovranno con-
fermare la partecipazione all’evento di cui al pun-
to 2) al seguente indirizzo https://www.eventbrite.it/e/
biglietti-innovamusei-match-making-day160205511999;

4.  di comunicare il presente decreto ai musei/ecomusei che 
hanno presentato domanda;

5.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimen-
to sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul portale 
www.regione.lombardia.it;

6.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

 Il dirigente
Stefania Tamborini

——— • ———

https://www.eventbrite.it/e/biglietti-innovamusei-match-making-day160205511999
https://www.eventbrite.it/e/biglietti-innovamusei-match-making-day160205511999
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 267 –

Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 25 giugno 2021

ALLEGATO A: ELENCO MUSEI/ECOMUSEI AMMESSI ALL'EVENTO DI INCONTRO CON LE IMPRESE CULTURALI E CREATIVE 
n. DENOMINAZIONE PUNTEGGIO TOTALE 
1 Museo Poldi Pezzoli 25 
2 Musei FAI 22 
3 Comune di Cremona, Sistema Museale Civico 21 
4 Museo Bagatti Valsecchi 21 
5 Sistema Museale di Ateneo - Università di Pavia 21 
6 Ecomuseo del Botticino 21 
7 Casa Museo Villa Monastero di Varenna 21 
8 Raccolta Museale Orto Botanico Città Studi 20 
9 Museo di Fotografia Contemporanea 20 

10 Museo dell’Associazione Arte e Spiritualità 20 
11 Fondazione Brescia Musei 20 
12 Museo Civico di Crema e del Cremasco 20 
13 Musei Civici Milano 20 
14 Museo Scienza e Tecnologia 20 
15 Civico Museo Archeologico di Angera 19 
16 Veneranda fabbrica del Duomo di Milano 19 
17 Museo del ciclismo del Ghisallo 19 
18 Ecomuseo del Paesaggio di Parabiago 19 
19 Ecomuseo delle Grigne 19 
20 Ecomuseo di Valtorta con Ecomuseo Centro Storico-Borgo Rurale di Ornica ed Ecomuseo Val Taleggio 19 
21 Volandia 19 
22 Museo del Tessile e della Tradizione industriale di Busto Arsizio 19 
23 Triennale Milano 19 
24 MuSa – museo di Salò 18 
25 Villa Carlotta 18 
26 Antiquarium “Luigi Mario Belloni e Mariuccia Zecchinelli” 18 

27 Museo Didattico della Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo 18 



Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 25 giugno 2021

– 268 – Bollettino Ufficiale

28 Museo Diotti 18 
29 Museo Paleoantropologico del Po 18 
30 Museo civico di scienze naturali "Enrico Caffi" 18 
31 Ecomuseo di Valle Trompia. La Montagna e l’Industria 18 
32 Museo Regionale della Psichiatria  18 
33 Ecomuseo Val Sanagra 18 
34 Ecomuseo delle Valli Oglio Chiese 18 
35 Ecomuseo Urbano Metropolitano Milano Nord  18 

36 Parco Paleontologico di Cene con Ecomuseo della Val Borlezza, Ecomuseo delle Miniere di Gorno, Museo 
etnografico di Schilpario, MAT - Museo Arte Tempo, MEtA – Museo Etnografico Alta Val Seriana di Ardesio 18 

37 Musei Civici di Palazzo Te e San Sebastiano di Mantova 18 
38 Museo Etnografico dell’Alta Brianza con Museo Archeologico del Barro 18 
39 MUSEI CIVICI PAVIA 18 
40 Raccolta museale “Museo Louis Braille” 17 
41 Museo Diocesano Carlo Maria Martini 17 
42 Raccolta museale: Museo dei Tasso e della Storia postale 17 
43 Museo delle armi e della tradizione armiera di Gardone Val Trompia 17 
44 Museo delle industrie e del Lavoro del Saronnese (M.I.L.S.) 17 
45 Ecomuseo della Valvestino 17 
46 Ecomuseo della Valgerola 17 
47 Museo Civico Polironiano 17 
48 Sistema Museale di Valle Trompia 16 
49 Civico Museo Archeologico di Bergamo 16 
50 Fondazione PInAC 16 
51 Ecomuseo Valle del Bitto 16 
52 Ecomuseo della Valvarrone 16 

53 Museo Civico “A. Parazzi” – Viadana (MN)  
con Ecomuseo “Terre d’acqua tra Oglio e Po” 15 

54 Musei Civici Vigevano 15 
55 Ecomuseo Val San Martino 15 
56 Galleria d’Arte Sacra dei Contemporanei della Casa di Redenzione Sociale 15 
57 Museo del Tesoro del Duomo di Vigevano 14 
58 Ecomuseo limonaie del Garda Pra dela fam 14 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 25 giugno 2021

– 269 –

ALLEGATO B: ELENCO DEI MUSEI NON AMMESSI IN FASE DI ISTRUTTORIA FORMALE 
n. DENOMINAZIONE MOTIVAZIONE 
1 Consorzio Villa Reale e Parco di Monza museo non riconosciuto 
2 Museo Casa Natale Beato Innocenzo museo non riconosciuto 
3 Sistema dei Musei Civici di Varese sistema museale non riconosciuto 
4 Sistema museale Oltrepò Pavese sistema museale non riconosciuto 

 


